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1 ÚVOD

Česká republika je již třináct let součástí Evropské unie a nyní se nachází zhruba

v polovině třetího programového období, v jehož rámci oficiálně čerpá finanční

prostředky za účelem snižování regionálních disparit, ať už mezi členskými státy Unie či

uvnitř jednotlivých států, k čemuž slouží zejména nástroje regionální politiky neboli

politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

Jednou z priorit regionální politiky je zásada monitorování a vyhodnocování, kdy

programy i samotné projekty, jež jsou financované ze zdrojů EU, jsou během svého

programového, resp. projektového cyklu monitorovány a hodnoceny za účelem

zkvalitnění a zefektivnění dopadu vynaložených finančních prostředků.

Hlavním cílem diplomové práce je právě zhodnocení využití obdržených finančních

prostředků z fondů EU v případě města Jindřichův Hradec a nástin jeho dalšího možného

rozvoje s návrhy pro zlepšení a zvýšení efektivity v čerpání evropských dotací.

Analyzovaným obdobím bylo pro tyto účely zvoleno programové období 2007 – 2013,

jelikož se jedná o období zcela ukončené a lze tedy celkově zhodnotit úspěšnost či

neúspěšnost využití alokovaných prostředků, které město Jindřichův Hradec čerpalo na

realizaci projektů přispívajících k rozvoji města a případně i celkovému rozvoji

jindřichohradeckého regionu.

Jindřichův Hradec je sídelním městem stejnojmenného okresu v Jihočeském kraji,

ležícím necelých šedesát kilometrů od Českých Budějovic. Město s bohatou historií, jejíž

prvky se dochovaly dodnes, rozmanitou přírodou a okolní krajinou, kulturními tradicemi.

To vše i mnohem více Jindřichův Hradec nabízí svým návštěvníkům, kteří jsou

důležitými subjekty pro další rozvoj města, a proto je téměř polovina strategických cílů

definovaných v dokumentu Program rozvoje města Jindřichův Hradec založena na

podpoře cestovního ruchu, s čímž úzce souvisí zlepšení infrastruktury či ochrana

životního prostředí.

Pro rozvoj města Jindřichův Hradec jsou finanční příspěvky z fondů EU nezbytnou

součástí rozpočtu, jelikož finančně náročnější projekty by nemohly být realizovány bez

spoluúčasti dotací z Evropské unie. V programovém období 2007 – 2013 podalo město

Jindřichův Hradec celkem 37 projektových žádostí, z nichž 31 bylo schváleno a následně
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byly projekty realizovány. Dílčím cílem diplomové práce je popsat a zanalyzovat tyto

projekty spolufinancované z fondů EU a zhodnotit, zda jsou v souladu s cíli strategického

plánu města pro dané období.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou a část praktickou,

doplněné samostatnou kapitolou týkající se metodiky zpracování diplomové práce.

Teoretická východiska v první části práce jsou čerpána především z odborné domácí

i zahraniční literatury a veřejně přístupných odborných publikací vydávaných Evropskou

unií či Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky, jakožto hlavním orgánem

koordinujícím regionální politiku EU na národní úrovni.

Jednotlivé kapitoly teoretické části se zabývají zejména regionální politikou, jejími

nástroji a institucemi, kterými je prováděna. Rovněž je zde popsána politika soudržnosti

programového období 2007 – 2013 a 2014 – 2020 se svými prioritami, cíli a nástroji, jak

těchto cílů co nejefektivněji dosáhnout. Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá

taktéž programovým obdobím 2014 – 2020, a to především proto, že je nutné získat

znalosti o aktuálním programovém období, neboť cílem a vlastním přínosem práce je

nástin dalšího možného vývoje a potenciálu, kterého by město Jindřichův Hradec mohlo

v souvislosti s tímto programovým obdobím využít. Nicméně obě programová období

jsou vzájemně porovnána s důrazem na své odlišnosti.

Součástí teoretické části je úvod do projektového managementu a vzhledem k práci se

strategickými dokumenty města Jindřichův Hradec rovněž kapitola týkající se strategic-

kého plánování a procesu tvorby strategického plánu, jakožto zásadního dokumentu

upravující oblasti rozvoje města.

V praktické části jsou provedeny analýzy využití finančních prostředků z fondů Evropské

unie městem Jindřichův Hradec. Jsou zde popsány jednotlivé realizované projekty a jejich

soulad se strategickými cíli Programu rozvoje města Jindřichův Hradec. Pro lepší

přehlednost a účelovost je využito grafů, tabulek a obrázků. Potřebná data jsou získána

nejčastěji z veřejně přístupných databází Českého statistického úřadu, Ministerstva práce

a sociálních věcí a ze zdrojů Městského úřadu Jindřichův Hradec.

Závěrečná kapitola shrnuje výsledky diplomové práce, tedy zhodnocuje efektivitu čerpání

finančních prostředků z fondů EU městem Jindřichův Hradec v programovém období

2007 – 2013 a pracuje s doporučeními, jak zlepšit stávající stav v průběhu aktuálního

programového období 2014 – 2020.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Regionální politika

Regionální politika, rovněž nazývaná jako politika hospodářské a sociální soudržnosti

(HSS) nebo také kohezní politika, je jednou z nejvýznamnějších politik Evropské unie.

Samotné pojetí regionální politiky prošlo od jejího vzniku řadou změn, aby byla schopná

co nejlépe naplňovat své cíle.

2.1.1 Definice regionální politiky a souvisejících vztahů

Pojem „regionální politika“ je v odborné literatuře široce užívaný a každý autor má svůj

vlastní pohled na jeho definici, obecně však prozatím nedošlo k žádné univerzální shodě,

a proto zde uvedu několik dle mého názoru nejvýstižnějších či nejpoužívanějších

základních definic tohoto pojmu:

§ „Regionální politika představuje všechny veřejné intervence vedoucí ke zlepšení

geografického rozdělení ekonomických činností, respektive se pokouší napravit

určité prostorové důsledky volné tržní ekonomiky ve smyslu dosažení dvou

vzájemně závislých cílů: ekonomického růstu a zlepšení sociálního rozdělení

ekonomických efektů.“ (Vanhove & Klaassen, 1987)

§ V publikaci „Teoretická a metodologická báze regionální politiky“ je regionální

politika definována jako „cílevědomá činnost působení státní správy

a samosprávy (na úrovni centrální, regionální a lokální) na dynamiku a strukturu

rozvoje regionů a na změny v podmínkách a struktuře prostorového uspořádání

národního hospodářství. Je součástí makroekonomické hospodářské politiky státu

a realizuje se v úzké součinnosti s odvětvovými politikami – strukturální

a urbanistickou.“ (Kern, 1997)

§ Wokoun (2008) říká, že regionální politika je „soubor cílů, opatření a nástrojů

vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů v socioekonomické úrovni

jednotlivých regionů.“ (Wokoun, Malinovský, & kolektiv, 2008)

§ Stejskal a Kovárník (2009) shrnují regionální politiku jako „cílevědomou činnost

organizací či představitelů státní správy a samosprávy, která směřuje k zajištění

ekonomického růstu spravovaného území.“ (Stejskal & Kovárník, 2009)
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§ Výkladový slovník „Dictionary of Human Geography“ uvádí, že regionální

politika je „součást státní politiky, ovlivňující rozmístění hlavních ekonomických

zdrojů a aktivit na celém území státu nebo v jeho části.“ (Castree, Kitchin, &

Rogers, 2013)

§ MMR ČR definuje regionální politiku v dokumentu „Strategie regionálního

rozvoje ČR 2014 – 2020“ takto: „Regionální politika představuje soubor

intervencí, které ovlivňují rozložení ekonomických aktivit v území, k rozvoji

infrastruktury a ke snížení nerovnováhy v sociálním rozvoji.“ (Ministerstvo pro

místní rozvoj ČR, 2013a)

§ Evropská komise v jedné ze svých publikací píše, že: „regionální politika je

strategickou investiční politikou zaměřenou na všechny regiony a města EU

s cílem podpořit jejich hospodářský růst a zvýšit kvalitu života. Je rovněž

vyjádřením solidarity, protože podporu soustřeďuje do nejméně rozvinutých

regionů.“ (Evropská komise, 2014a)

Dále je nutné definovat několik dalších pojmů, které s regionální politikou anebo

samotnou diplomovou prací úzce souvisejí.

§ Obec => pojem „obec“ je dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

„základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,


[…]

fotografie)

Cíl 2 Ochrana a kvalitativní obnova městské památkové rezervace
Cíl 3 Zlepšení artikulace urbanistické struktury městské památkové rezervace

3 Kultura

Cíl 1 Město s velkou a rozmanitou nabídkou společenských a kulturních akcí
4 Vnější vztahy

Cíl 1 Vytvoření funkčního organizačního a finančního systému využívajícího
potenciálu geografické polohy, kulturních a historických památek

Cíl 2 Město otevřené spolupráci se sousedními regiony a zahraničím

III. Podpora a rozvoj podnikání, poskytování služeb obyvatelstvu, správa města

1 Podpora a rozvoj podnikání
Cíl 1 Rozvoj malého a středního podnikání, tvorba nových pracovních míst,

vstup investorů
Cíl 2 Podpora výroby a zpracování zemědělské produkce – zelenina,

bioprodukty

2 Poskytování služeb obyvatelstvu

Cíl 1 Využití pozemků a vodních ploch v majetku města
Cíl 2 Nabývání nemovitého majetku
Cíl 3 Hospodaření na lesním majetku
Cíl 4 Nabídka ubytovacích služeb ve městě

3 Správa města

Cíl 1 Funkční, efektivní a kvalitní poskytování veřejných služeb MěÚ
(kvalifikovaní zaměstnanci)

IV. Sociální oblast a zdravotnictví
1 Bydlení
Cíl 1 Příprava území pro bytovou výstavbu různých forem

Cíl 2 Výstavba nájemních bytů, finančně dostupných bytů pro sociálně slabší
občany, chráněného bydlení – podpora investic soukromých osob i
neziskových organizací

Cíl 3 Regenerace sídlišť

2 Sociální oblast a zdravotnictví
Cíl 1 Podpora osob znevýhodněných na trhu práce

Cíl 2 Zřízení centra pro seniory a handicapované občany
Cíl 3 Výstavba azylového domu pro muže
Cíl 4 Zařízení sociálně-výchovné
Cíl 5 Zařízení pro výkon pěstounské péče
Cíl 6 Výchovně-rekreační tábor pro děti
Cíl 7 Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
Cíl 8 Zařízení "Dům na půli cesty" (3-5 občanů)
Cíl 9 Zařízení odborného poradenství pro péči o děti
Cíl 10 Vznik pečovatelské služby pro občany
Cíl 11 Vznik protidrogové koordinační skupiny
Cíl 12 Podpora provozu protidrogového poradenského zařízení

Cíl 13 Podpora pravidelné osvěty problémových a závislých uživatelů drog
Cíl 14 Koordinace finanční politiky města s finančními žádostmi neziskových

organizací
Cíl 15 Vzdělávání protidrogových pracovníků
Cíl 16 Zajištění činnosti terénního pracovníka pro národnostní menšiny
Cíl 17 Zřízení denního stacionáře pro seniory
Cíl 18 Zřízení klubu pro děti
Cíl 19 Zřízení asistenční služby pro seniory (dobrovolnictví)
Cíl 20 Zřízení geriatrického centra

3 Bezpečnost obyvatel
Cíl 1 Vytvoření systému zajišťující bezpečnost občanů, jejich zdraví a majetku

V. Životní prostředí
1 Ochrana vodních zdrojů

Cíl 1 Čisté vodní zdroje a toky
Cíl 2 Zajištění bezpečnosti majetku občanů (protipovodňová opatření)

2 Ochrana ovzduší
Cíl 1 Maximální využití centrálních, případně alternativních, zdrojů tepla

3 Ochrana přírody a krajiny

Cíl 1 Dostatek kvalitní a dobře udržované zeleně ve městě a jeho okolí
Cíl 2 Ochrana nejvýznamnějších lokalit
Cíl 3 Zajištění vyšší ekologické stability lesních porostů
Cíl 4 Zlepšení biologických parametrů vodního prostředí
Cíl 5 Podpora organizací zajišťující ekologickou výchovu

4 Odpady, ekologické zátěže

Cíl 1 Omezení vzniku odpadů
Cíl 2 Snížení množství ukládaných odpadů
Cíl 3 Zvýšení podílu recyklovaného odpadu

VI. Vzdělávání, sport a volný čas

1 Školství
Cíl 1 Zlepšení technického stavu a vybavení škol – ICT, rozvoj tříd s výukou

estetické a tělesné výchovy
Cíl 2 Podpora vzniku tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy – rozšíření

nabídky sportovních disciplín
Cíl 3 Podpora výuky cizích jazyků
Cíl 4 Dosažení optimálního stavu v oblasti zavádění ICT do výuky
Cíl 5 Vytváření optimálních podmínek pro práci pedagogů ze strany

zřizovatele
Cíl 6 Optimalizace středoškolských oborů s potřebami trhu práce
Cíl 7 Podpora vzniku nových oborů, především technického zaměření (vznik

střední průmyslové školy)
Cíl 8 Podpora vzniku vyšší odborné školy
Cíl 9 Zřízení pobočky městské knihovny na sídlišti Hvězdárna
Cíl 10 Rozšíření nabídky informačních služeb pro občany – modernizace a

obměna technického vybavení
Cíl 11 Podpora a rozvoj aktivního způsobu využití volného času dětí a mládeže

2 Sport

Cíl 1 Rozšíření nabídky nepovinné a zájmové tělesné výchovy
Cíl 2 Podpora činnosti občanských sdružení z oblasti volnočasových aktivit

zaměřených na sport

Cíl 3 Dostupnost sportovních zařízení a efektivní využití volných prostor ke

sportovním aktivitám občanů
Cíl 4 Podpora sportovních subjektů zaměřených na mládež a organizující

veřejně přístupné akce pro občany

Zdroj: vlastní zpracování (2017), dle (Městský úřad Jindřichův Hradec, 2003)