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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka velmi pečlivě zpracovala charakteristiku města Jindřichův Hradec, porovnala strategické
dokumenty města s realizovanými projekty a byla vytvořena detailní analýza využití finančních
prostředků z evropských fondů. Důležitým pokladem pro práci bylo uskutečnění rozhovorů se
zástupci města. Vhodně byla také využita GAP analýza, která ukázala zajímavé poznatky. Chválím
zpracování výše zmíněných kroků a následné vyhodnocení v podobě navržení konkrétních a
opodstatněných doporučení pro město, které mohou vést k budoucímu úspěšnému čerpání ESIF.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci detailně popisujete realizované projekty města Jindřichův Hradec z evropských fondů. Jaký
projekt považujete za nejefektivnější pro město a proč?

Vzhledem k detailní analýze města, co vnímáte v současné době jako nejpalčivější problém s
přihlédnutím na strategické cíle, který by se dal financovat z evropských fondů v novém
programovém období?
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